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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 640,826 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 463,500 0 0  

공통과정지원금 400,500 0 0  

(본예산) 유아학비정부 지원금 280,000원*75몀*12월= 252,000,000

(본예산) 무상교육비(3-4세) 165,000원*45명*12개월= 89,100,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*30명*12개월= 41,400,000

(본예산) 5세유아 추가 지원비 50,000원*30명*12개월= 18,000,000

방과후과정지원금 63,000 0 0  

(본예산) 방과후과정  지원금 70,000원*75명*12개월 = 63,000,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후교사 인건비 800,000원*2명*12개월= 19,200,000

일반운영보조금수입 158,126 0 0  

교육청보조금(일반운영) 158,126 0 0  

(본예산) 급식재료구입비 3,040원*75명*230일= 52,440,000

(본예산) 급식소운영비 460원*75명*230일= 7,935,000

(본예산) 지역가공품비 300원*75명*230일= 5,175,000

(본예산) 친환경쌀 1,623,000원*1회= 1,623,000

(본예산) 친환경농수산물 340원*75명*230일= 5,865,000

(본예산) 급식기구 구입비 2,000,000원*1회= 2,000,000

(본예산) 자유선택과제운영지원

금
3,100,000원*1회= 3,100,000

(본예산) 스쿨넷 이용요금 3,924,000원*1회= 3,924,000

(본예산) 행정실직원 지원금 2,060,740원*1명*12개월= 24,729,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12= 36,720,000

(본예산) 공기정화장치운영비 3,000,000원*1회= 3,000,000

(본예산) 연장교실운영비 9,200,000원*1회= 9,200,000

(본예산) NON-GMO(지역가공품) 100원*75명*230일 = 1,725,000

(본예산) 바이오우수상품(친환경

농수산물)
40원*75명*230일= 690,000
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수익자부담수입 0 7,200 0  

급식비및간식비수입 0 7,200 0  

일반급식비및간식비 0 7,200 0  

(본예산) 원장님급간식비 60,000원*1명*12= 720,000

(본예산) 교직원급간식비 90,000원*6명*12개월= 6,480,000

행정활동수입 0 0 630  

그밖의행정활동수입 0 0 630  

그밖의행정활동수입 0 0 630  

(본예산) 이자수입 280,000원*1회= 280,000

(본예산) 자동차 보험 마일리지 

수입
350,000원*1회= 350,000

전년도이월금수입 0 0 40,000  

전년도이월금수입 0 0 40,000  

순세계잉여금 0 0 40,000  

(본예산) 순세계잉여금 40,000,000원*1회 = 40,000,000

세입합계 640,826 7,200 40,630 세입 총 합계 688,656
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인건비 318,178 7,200 0 325,378    

교원인건비 210,406 7,200 0 217,606    

교원급여 194,846 6,480 0 201,326    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원급여
11,341,540원 * 2개월=   22,684,000

(본예산) (수익자부담금) 교

원급간식비
6,480,000원 * 1교=   6,480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)원장님급여
2,800,000원 * 12개월=   33,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)교원사학연금
17,084,000원 *1회=   17,084,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육비)교원급여
11,341,540원 * 10개월=   113,416,000

(본예산) (보조금및지원금) 

만5세아지원(교원사학연금)
8,062,000원*1회=   8,062,000

교원수당 6,200 720 0 6,920    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절선물비
3,800,000원 * 1회=   3,800,000

(본예산) (수익자부담금) 원

장및교원간식비
720,000원 * 1교=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

자가운전보조금(원장)
2,400,000원 * 1회=   2,400,000

교원법정부담금 9,360 0 0 9,360    

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
780,000원 * 12개월=   9,360,000

직원인건비 79,929 0 0 79,929    

직원급여 65,529 0 0 65,529    

(본예산) (보조금및지원금) (목적)행

정실직원급여및사학,건강보험
2,060,740원 * 12개월=   24,729,000

(본예산) (보조금및지원금) 

행정실직원급여및4대보험
2,100,000원 * 12개월=   25,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리사 급여및4대보험
1,300,000원 * 12개월=   15,600,000

직원수당 5,040 0 0 5,040    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절선물비
1,200,000원 * 1회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원교통비
2,400,000원 * 1회=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직급보조비
1,440,000원 * 1회=   1,440,000

직원법정부담금 5,880 0 0 5,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 기관 부담금
1,080,000원 * 1회=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

직원 4대보험기관 부담금
4,800,000원 * 1회=   4,800,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
3,480 0 0 3,480    
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(본예산) (보조금및지원금) 직원퇴직

금적립금(조리사,행정실)
3,480,000원 * 1회=   3,480,000

그밖의인건비 27,843 0 0 27,843    

그밖의인건비 27,843 0 0 27,843    

(본예산) (보조금및지원금) (목적)방

과후교사 인건비및보험
19,200,000원 * 1회=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 방과후교

사4대보험 기관부담금
160,000원 * 1회=   160,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조리실자원봉사자
1,500,000원 * 1회=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

활동자원봉사자
3,863,000원 * 1회=   3,863,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(학급운영비)자원봉사자
3,120,000원*1회=   3,120,000

운영비 37,970 0 7,000 44,970    

관리운영비 25,330 0 7,000 32,330    

수용비 10,370 0 0 10,370    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아모집 광고료
1,000,000원 * 1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품구입비
1,600,000원 * 1회=   1,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비용역비
300,000원 * 1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
720,000원 * 1회=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
600,000원 * 1회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기,소방 용역비
200,000원 * 1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)공기정화장치 임차료
3,000,000원 * 1회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정화조 수거비
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기안전 검사비
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방작동 검시비
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 보험료
1,050,000원 * 1회=   1,050,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
400,000원 * 1회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

법정방역비
1,200,000원 * 1회=   1,200,000

수수료및제세공과금 14,660 0 0 14,660    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
6,000,000원 * 1회=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
2,600,000원 * 1회=   2,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
120,000원 * 1회=   120,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷요금
840,000원 * 1회=   840,000

(본예산) (보조금및지원금) 

음식물 폐기 수수료
120,000원 * 1회=   120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷 이용요금
3,960,000원 * 1회=   3,960,000

(본예산) (보조금및지원금) 

화재보험료
300,000원 * 1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종수수료
620,000원 * 1회=   620,000

여비 300 0 0 300    

(본예산) (보조금및지원금) 

출장여비
300,000원 * 1회=   300,000

그밖의관리운영비 0 0 7,000 7,000    

(본예산) (그밖의수입) 교원

법정건강보험
6,000,000원 * 1교=   6,000,000

(본예산) (그밖의수입) 업무

추진비
1,000,000원 * 1교=   1,000,000

업무추진비 12,640 0 0 12,640    

일반업무추진비 6,640 0 0 6,640    

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
300,000원 * 1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

내빈 다과비
1,000,000원 * 1회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

업무추진비
3,800,000원 * 1회=   3,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교원 연수비및회식대비
1,540,000원 * 1회=   1,540,000

직책급업무추진비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비(원장님)
6,000,000원 * 1회=   6,000,000

일반교육활동비 124,199 0 7,150 131,349    

일반교육활동비 124,199 0 7,150 131,349    

교재교구구입비 23,911 0 0 23,911    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 자율선택과제 운영비
3,100,000원 * 1회=   3,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비
1,000,000원 * 1교=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아체육복(춘추복)
1,954,000원 * 1교=   1,954,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아체육복(하복)
1,347,000원 * 1교=   1,347,000

(본예산) (보조금및지원금) 교구(라인

블럭,딩동댕과학놀이)및교재(유크레

아)비구입비
16,510,000원 * 1교=   16,510,000

행사비 18,135 0 7,150 25,285    
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(본예산) (보조금및지원금) 

입학식및졸업식
1,800,000원 * 1교=   1,800,000

(본예산) (그밖의수입) 다양

한행사및퍼포먼스
7,150,000원 * 1교=   7,150,000

(본예산) (보조금및지원금) 

동물체험 행사비
3,300,000원 * 1교=   3,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

퍼포먼스 행사 운영비
660,000원 * 1교=   660,000

(본예산) (보조금및지원금) 다양한 행

사 및퍼포먼스 운영비
12,375,000원 * 1교=   12,375,000

복리비 3,600 0 0 3,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

원아건강검진
200,000원 * 1교=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

장학및출산장려금
2,700,000원 * 1교=   2,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
700,000원 * 1교=   700,000

일반급식비간식비 78,553 0 0 78,553    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)식재료 구입비
52,440,000원 * 1교=   52,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식 운영비
7,935,000원 * 1교=   7,935,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식 기구 운영비
2,000,000원 * 1교=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정규반오전간식비
1,100,000원 * 1교=   1,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

친환경 쌀 농산물
1,623,000원 * 1교=   1,623,000

(본예산) (보조금및지원금) 

지역가공품
5,175,000원*1교=   5,175,000

(본예산) (보조금및지원금) 

친환경농수산물
5,865,000원*1교 =   5,865,000

(본예산) (보조금및지원금) 

NoN-GMO(지역가공식품)
1,725,000원*1교 =   1,725,000

(본예산) (보조금및지원금) 

바이오우수상품
690,000원*1교=   690,000

선택적교육활동비 159,479 0 0 159,479    

방과후교육활동비 78,421 0 0 78,421    

방과후교육돌봄비 15,134 0 0 15,134    

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후재료구입비
5,934,000원 * 1교=   5,934,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후연장돌봄교사인건비
7,200,000원 * 1교=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

방과후연장돌봄운영비
2,000,000원 * 1교=   2,000,000

방과후특성화비 63,287 0 0 63,287    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)방과후특성화강사(4과목)
14,190,000원 * 1교=   14,190,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)영어 교재구입비
12,375,000원 * 1교=   12,375,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)영어토모노트
5,200,000원 * 1교=   5,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)독서활동(부엉이)
13,200,000원 * 1교=   13,200,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)미술 재료 구입비
1,457,000원 * 1교=   1,457,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)요술책상퍼포먼스
12,375,000원 * 1교=   12,375,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후과정운영비
4,490,000원 * 1교=   4,490,000

그밖의교육활동비 81,058 0 0 81,058    

현장체험학습비 5,910 0 0 5,910    

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험학습비및차량비
5,910,000원 * 1교=   5,910,000

통학차량이용비 64,220 0 0 64,220    

(본예산) (보조금및지원금) 

차량유지비및수리비
1,100,000원 * 1교=   1,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량임차비1호차량
34,320,000원 * 1교=   34,320,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량임차비2호차량
28,800,000원 * 1교=   28,800,000

특별급식비간식비 9,938 0 0 9,938    

(본예산) (보조금및지원금) (만5세아

교육비)방과후오후간식비

9,938,000원*1회=원 * 1교=   

9,938,000

졸업앨범비 990 0 0 990    

(본예산) (보조금및지원금) 

졸업앨범비
990,000원 * 1교=   990,000

시설설비비품비 0 0 18,480 18,480    

시설비 0 0 18,480 18,480    

시설비 0 0 18,480 18,480    

(본예산) (그밖의수입) 실내

외공사비및에어컨설비
10,000,000원 * 1교=   10,000,000

(본예산) (그밖의수입) 실내

 화장실및실외공사비
8,480,000원 * 1교=   8,480,000

잡지출 1,000 0 8,000 9,000    

잡지출 1,000 0 8,000 9,000    

잡지출 1,000 0 8,000 9,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

잡지출
1,000,000원 * 1교=   1,000,000

(본예산) (그밖의수입) 잡지

출
8,000,000원 * 1교=   8,000,000

세출합계 640,826 7,200 40,630 688,656
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보조금및지원금수입 640,826 644,944 -4,118

공통과정및방과후과정지원금수입 463,500 337,080 126,420

공통과정지원금 400,500 268,800 131,700

(본예산) 유아학비정부 지원금 280,000원*75몀*12월=   252,000,000

(본예산) 무상교육비(3-4세) 165,000원*45명*12개월=   89,100,000

(본예산) 무상교육비(5세) 115,000원*30명*12개월=   41,400,000

(본예산) 5세유아 추가 지원비 50,000원*30명*12개월=   18,000,000

방과후과정지원금 63,000 67,200 -4,200

(본예산) 방과후과정  지원금 70,000원*75명*12개월 =   63,000,000

저소득층유아지원금 0 1,080 -1,080

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) 방과후교사 인건비 800,000원*2명*12개월=   19,200,000

인건비보조금수입 0 7,497 -7,497

교육청보조금(인건비) 0 7,497 -7,497

일반운영보조금수입 158,126 281,167 -123,041

교육청보조금(일반운영) 158,126 281,167 -123,041

(본예산) 급식재료구입비 3,040원*75명*230일=   52,440,000

(본예산) 급식소운영비 460원*75명*230일=   7,935,000

(본예산) 지역가공품비 300원*75명*230일=   5,175,000

(본예산) 친환경쌀 1,623,000원*1회=   1,623,000

(본예산) 친환경농수산물 340원*75명*230일=   5,865,000

(본예산) 급식기구 구입비 2,000,000원*1회=   2,000,000

(본예산) 자유선택과제운영지원금 3,100,000원*1회=   3,100,000

(본예산) 스쿨넷 이용요금 3,924,000원*1회=   3,924,000

(본예산) 행정실직원 지원금 2,060,740원*1명*12개월=   24,729,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*6학급*12=   36,720,000

(본예산) 공기정화장치운영비 3,000,000원*1회=   3,000,000
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(본예산) 연장교실운영비 9,200,000원*1회=   9,200,000

(본예산) NON-GMO(지역가공품) 100원*75명*230일 =   1,725,000

(본예산) 바이오우수상품(친환경농

수산물)
40원*75명*230일=   690,000

수익자부담수입 7,200 5,880 1,320

급식비및간식비수입 7,200 5,880 1,320

일반급식비및간식비 7,200 5,880 1,320

(본예산) 원장님급간식비 60,000원*1명*12=   720,000

(본예산) 교직원급간식비 90,000원*6명*12개월=   6,480,000

행정활동수입 630 500 130

그밖의행정활동수입 630 500 130

그밖의행정활동수입 630 500 130

(본예산) 이자수입 280,000원*1회=   280,000

(본예산) 자동차 보험 마일리지 수

입
350,000원*1회=   350,000

전년도이월금수입 40,000 15,000 25,000

전년도이월금수입 40,000 15,000 25,000

순세계잉여금 40,000 15,000 25,000

(본예산) 순세계잉여금 40,000,000원*1회 =   40,000,000

세입합계 688,656 666,324 22,332
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인건비 325,378 344,316 -18,938

교원인건비 217,606 231,842 -14,236

교원급여 201,326 206,562 -5,236

(본예산)(보조금및지원금) 교원급여 11,341,540원 * 2개월=   22,684,000

(본예산)(수익자부담금) 교원급간식비 6,480,000원 * 1교=   6,480,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

원장님급여
2,800,000원 * 12개월=   33,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

교원사학연금
17,084,000원 *1회=   17,084,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육비)

교원급여

11,341,540원 * 10개월=   

113,416,000

(본예산)(보조금및지원금) 만5세아지원

(교원사학연금)
8,062,000원*1회=   8,062,000

교원수당 6,920 12,680 -5,760

(본예산)(보조금및지원금) 명절선물비 3,800,000원 * 1회=   3,800,000

(본예산)(수익자부담금) 원장및교원간식

비
720,000원 * 1교=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 자가운전보조

금(원장)
2,400,000원 * 1회=   2,400,000

교원법정부담금 9,360 12,600 -3,240

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험 부

담금
780,000원 * 12개월=   9,360,000

직원인건비 79,929 80,047 -118

직원급여 65,529 58,927 6,602

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정실

직원급여및사학,건강보험
2,060,740원 * 12개월=   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 행정실직원급

여및4대보험
2,100,000원 * 12개월=   25,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리사 급여

및4대보험
1,300,000원 * 12개월=   15,600,000

직원수당 5,040 7,200 -2,160

(본예산)(보조금및지원금) 명절선물비 1,200,000원 * 1회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원교통비 2,400,000원 * 1회=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 직급보조비 1,440,000원 * 1회=   1,440,000

직원법정부담금 5,880 8,280 -2,400

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금 기

관 부담금
1,080,000원 * 1회=   1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 직원 4대보험

기관 부담금
4,800,000원 * 1회=   4,800,000

직원퇴직금및퇴직적립금 3,480 5,640 -2,160
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(본예산)(보조금및지원금) 직원퇴직금적

립금(조리사,행정실)
3,480,000원 * 1회=   3,480,000

그밖의인건비 27,843 32,427 -4,584

그밖의인건비 27,843 32,427 -4,584

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

교사 인건비및보험
19,200,000원 * 1회=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후교사4

대보험 기관부담금
160,000원 * 1회=   160,000

(본예산)(보조금및지원금) 조리실자원봉

사자
1,500,000원 * 1회=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 활동자원봉사

자
3,863,000원 * 1회=   3,863,000

(본예산)(보조금및지원금) (학급운영비)

자원봉사자
3,120,000원*1회=   3,120,000

운영비 44,970 39,620 5,350

관리운영비 32,330 31,620 710

수용비 10,370 14,820 -4,450

(본예산)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료
1,000,000원 * 1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품구입비 1,600,000원 * 1회=   1,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비용역

비
300,000원 * 1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기 렌탈

료
720,000원 * 1회=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기 렌

탈료
600,000원 * 1회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기,소방 용

역비
200,000원 * 1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)공기정

화장치 임차료
3,000,000원 * 1회=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정화조 수거

비
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기안전 검

사비
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방작동 검

시비
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종 보험료 1,050,000원 * 1회=   1,050,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질 측정

비
400,000원 * 1회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) 법정방역비 1,200,000원 * 1회=   1,200,000

수수료및제세공과금 14,660 15,040 -380

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 6,000,000원 * 1회=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 2,600,000원 * 1회=   2,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 120,000원 * 1회=   120,000
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(본예산)(보조금및지원금) 인터넷요금 840,000원 * 1회=   840,000

(본예산)(보조금및지원금) 음식물 폐기 

수수료
120,000원 * 1회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

 이용요금
3,960,000원 * 1회=   3,960,000

(본예산)(보조금및지원금) 화재보험료 300,000원 * 1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증 보

험료
100,000원 * 1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 620,000원 * 1회=   620,000

연료비 0 960 -960

여비 300 800 -500

(본예산)(보조금및지원금) 출장여비 300,000원 * 1회=   300,000

그밖의관리운영비 7,000 0 7,000

(본예산)(그밖의수입) 교원법정건강보험 6,000,000원 * 1교=   6,000,000

(본예산)(그밖의수입) 업무추진비 1,000,000원 * 1교=   1,000,000

업무추진비 12,640 8,000 4,640

일반업무추진비 6,640 5,000 1,640

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 300,000원 * 1회=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 내빈 다과비 1,000,000원 * 1회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 업무추진비 3,800,000원 * 1회=   3,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 교원 연수비

및회식대비
1,540,000원 * 1회=   1,540,000

직책급업무추진비 6,000 3,000 3,000

(본예산)(보조금및지원금) 직책급 업무

추진비(원장님)
6,000,000원 * 1회=   6,000,000

일반교육활동비 131,349 99,540 31,809

일반교육활동비 131,349 99,540 31,809

교재교구구입비 23,911 11,500 12,411

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 자율

선택과제 운영비
3,100,000원 * 1회=   3,100,000

(본예산)(보조금및지원금) 학습준비물 

구입비
1,000,000원 * 1교=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아체육복

(춘추복)
1,954,000원 * 1교=   1,954,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아체육복

(하복)
1,347,000원 * 1교=   1,347,000

(본예산)(보조금및지원금) 교구(라인블럭,딩동댕과학

놀이)및교재(유크레아)비구입비
16,510,000원 * 1교=   16,510,000
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행사비 25,285 8,280 17,005

(본예산)(보조금및지원금) 입학식및졸업

식
1,800,000원 * 1교=   1,800,000

(본예산)(그밖의수입) 다양한행사및퍼포

먼스
7,150,000원 * 1교=   7,150,000

(본예산)(보조금및지원금) 동물체험 행

사비
3,300,000원 * 1교=   3,300,000

(본예산)(보조금및지원금) 퍼포먼스 행

사 운영비
660,000원 * 1교=   660,000

(본예산)(보조금및지원금) 다양한 행사 

및퍼포먼스 운영비
12,375,000원 * 1교=   12,375,000

복리비 3,600 3,800 -200

(본예산)(보조금및지원금) 원아건강검진 200,000원 * 1교=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 장학및출산장

려금
2,700,000원 * 1교=   2,700,000

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품 구

입비
700,000원 * 1교=   700,000

일반급식비간식비 78,553 75,960 2,593

(본예산)(보조금및지원금) (목적)식재료

 구입비
52,440,000원 * 1교=   52,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식 

운영비
7,935,000원 * 1교=   7,935,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식 

기구 운영비
2,000,000원 * 1교=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 정규반오전간

식비
1,100,000원 * 1교=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) 친환경 쌀 농

산물
1,623,000원 * 1교=   1,623,000

(본예산)(보조금및지원금) 지역가공품 5,175,000원*1교=   5,175,000

(본예산)(보조금및지원금) 친환경농수산

물
5,865,000원*1교 =   5,865,000

(본예산)(보조금및지원금) NoN-GMO(지역

가공식품)
1,725,000원*1교 =   1,725,000

(본예산)(보조금및지원금) 바이오우수상

품
690,000원*1교=   690,000

선택적교육활동비 159,479 154,848 4,631

방과후교육활동비 78,421 73,848 4,573

방과후교육돌봄비 15,134 2,131 13,003

(본예산)(보조금및지원금) 방과후재료구

입비
5,934,000원 * 1교=   5,934,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후연장돌

봄교사인건비
7,200,000원 * 1교=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 방과후연장돌

봄운영비
2,000,000원 * 1교=   2,000,000

방과후특성화비 63,287 71,717 -8,430

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후특성화강사(4과목)
14,190,000원 * 1교=   14,190,000
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(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)영어 교재구입비
12,375,000원 * 1교=   12,375,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)영어토모노트
5,200,000원 * 1교=   5,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)독서활동(부엉이)
13,200,000원 * 1교=   13,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)미술 재료 구입비
1,457,000원 * 1교=   1,457,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)요술책상퍼포먼스
12,375,000원 * 1교=   12,375,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정운영비
4,490,000원 * 1교=   4,490,000

그밖의교육활동비 81,058 81,000 58

현장체험학습비 5,910 2,210 3,700

(본예산)(보조금및지원금) 현장체험학습

비및차량비
5,910,000원 * 1교=   5,910,000

통학차량이용비 64,220 64,920 -700

(본예산)(보조금및지원금) 차량유지비및

수리비
1,100,000원 * 1교=   1,100,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량임차

비1호차량
34,320,000원 * 1교=   34,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량임차

비2호차량
28,800,000원 * 1교=   28,800,000

특별급식비간식비 9,938 12,880 -2,942

(본예산)(보조금및지원금) (만5세아교육

비)방과후오후간식비

9,938,000원*1회=원 * 1교=   

9,938,000

졸업앨범비 990 990 0

(본예산)(보조금및지원금) 졸업앨범비 990,000원 * 1교=   990,000

시설설비비품비 18,480 21,000 -2,520

시설비 18,480 21,000 -2,520

시설비 18,480 21,000 -2,520

(본예산)(그밖의수입) 실내외공사비및에

어컨설비
10,000,000원 * 1교=   10,000,000

(본예산)(그밖의수입) 실내 화장실및실

외공사비
8,480,000원 * 1교=   8,480,000

잡지출 9,000 7,000 2,000

잡지출 9,000 7,000 2,000

잡지출 9,000 7,000 2,000

(본예산)(보조금및지원금) 잡지출 1,000,000원 * 1교=   1,000,000

(본예산)(그밖의수입) 잡지출 8,000,000원 * 1교=   8,000,000

세출합계 688,656 666,324 22,332
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

김성선 2024년 12월 09일 13시 27분 49초 18 전북특별자치도교육청 한솔유치원



세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 한솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 666,324 719,900 688,656 22,332 3.4 -31,244 -4.3

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 640,826 93.1

수익자부담금 7,200 1

그 밖의수입 40,630 5.9

보조금및지원금수입 640,826 93.1

수익자부담수입 7,200 1

행정활동수입 630 0.1

전년도이월금수입 40,000 5.8
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 한솔유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 666,324 719,900 688,656 22,332 3.4 -31,244 -4.3

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 325,378 47.2

운영비 44,970 6.5

일반교육활동비 131,349 19.1

선택적교육활동비 159,479 23.2

시설설비비품비 18,480 2.7

잡지출 9,000 1.3

보조금및지원금수입 640,826 93.1

수익자부담수입 7,200 1

행정활동수입 630 0.1

전년도이월금수입 40,000 5.8
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